
UNIVERZITA KARLOVA v Praze 
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
          Zápis 

z 2. zasedání VRF dne 21. 10. 2004 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 23.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Projednání jednoho jmenovacího a dvou habilitačních  řízení  v návaznosti na předchozí 
jednání vědecké rady chemické sekce a vědecké rady biologické sekce 
3) Sdělení děkana 
4) Sdělení proděkanů 
5) Různé 
Návrh děkana UK v Praze MFF prof. I. Netuky na udělení zlaté pamětní medaile Univerzity 
Karlovy profesoru RNDr. Josefu Paldusovi, DrSc., FRSC. (viz příloha č. 4 k pozvánce)  
 
Program zasedání : schválen  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Na základě doporučení VR geologické sekce a se souhlasem ASF jmenoval děkan fakulty 
v souladu s § 29 zák. č. 111/98 Sb., o vysokých školách a čl. 17 Statutu UK v Praze PřF prof. 
Ing. Milenu Císlerovou, CSc. externí členkou Vědecké rady UK v Praze Přírodovědecké fakulty. 
Děkan fakulty prof. Císlerovou přivítal s poděkováním, že funkci přijala a přáním úspěchu v 
práci na půdě VRF.  
 

1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 23. 9. 2004    
 

2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 

vědeckých rad 
skrutátoři: doc. RNDr. Petr Horák, Ph.D. 
    doc. RNDr. Jan Zima, DrSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 

 - na  jmenování doc. RNDr. Ivo Fréborta, CSc.,Ph.D. profesorem v oboru biochemie. 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. přednesl jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce 
prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího 
jednání sekční vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo všech 23 přítomných členů VRF 
 

22  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
1  hlas neplatný 



Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. RNDr. Ivo Fréborta, 
CSc.,Ph.D. profesorem v oboru biochemie byl postoupen rektorovi UK 
 
- na  jmenování RNDr. Libuše Kolářové, CSc. docentkou v oboru parazitologie.  
Předseda  hodnotící komise Emeritní profesor prof. RNDr. Jiří Vávra, DrSc. přednesl 
jednoznačně doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřila i proděkanka 
biologické sekce doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc., která zároveň informovala o hladkém 
průběhu předchozího jednání sekční vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo všech 23 přítomných členů VRF 

23  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Libuše Kolářové, 
CSc. docentkou v oboru parazitologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
- na  jmenování doc. RNDr. Zbyňka Ročka, DrSc. docentem  v oboru zoologie. 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.  přednesl  jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřila i proděkanka biologické 
sekce doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc., která zároveň informovala o hladkém průběhu 
předchozího jednání sekční vědecké rady.  
O návrhu hlasovalo všech 23 přítomných členů VRF 

21  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
2  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. RNDr. Zbyňka 
Ročka, DrSc. docentem  v oboru zoologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDr. Ludmily Tučkové, 
CSc. docentkou v oboru: imunologie  
 
Předseda:  prof. MUDr. Jiřina Bartůňková, DrSc. UK v Praze, 2. LF 
Členové: prof. RNDr. Václav Hořejší, CSc. UK v Praze, PřF  
 RNDr. Jaroslav Kuneš, DrSc. FGÚ AV ČR 
 doc. RNDr. Aleš Macela, DrSc. FVZ UO 
 prof. MUDr. Jindřich Lokaj, CSc.  LF MU, Brno 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování Ing. Josefa Hájíčka, CSc. 
docentem v oboru: organická chemie 
 
Předseda:  prof. Ing. Jiří Svoboda, CSc. ÚOCH, VŠCHT, Praha  
Členové: prof. RNDr. Jiří Klinot, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Milan Pour, CSc. FaF UK, Hradec Králové 
 doc. Ing. Jitka Moravcová, CSc. ÚCHPL, VŠCHT, Praha  
 Ing. Alexandr Kasal, DrSc. ÚOCHB AV ČR 
 

3) Sdělení děkana  
- AS UK schválil nový Jednací řád Vědecké rady UK v Praze, Přírodovědecké fakulty. Děkan 
fakulty upozornil na znění odst. 4 a 9 Čl. 2 a odst. 5 a 6 Čl. 3, které se týkají podmínek pro  
hlasování VRF,  



- děkan fakulty jmenoval 2 expertní týmy pro vytvoření koncepce/vize rozvoje skupin oborů a 
aspektů fungování fakulty jako celku. Svolavatelem týmu sestaveného z „mladších“ 
pracovníků byl jmenován RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. a svolavatelem týmu „starších“ 
pracovníků doc. RNDr. Petr Horák, Ph.D. Na základě zadání parametrů by ve stanoveném 
termínu v r. 2005 měl obdržet dva výstupní materiály, které nebudou mít závazný charakter, 
ale jejich využití v dalším směřování fakulty se po diskusi na KD a předpokládá VRF, 
 
- v pondělí 25. 10. 2004 se děkan fakulty zúčastní rozšířeného zasedání kolegia rektora. 
Hlavním bodem programu budou „Principy rozdělování státní neinvestiční dotace na 
Univerzitě Karlově v Praze pro rok 2005“. Hlavním kritériem pro rozpis státní dotace na 
fakulty a další součásti je přepočtený počet studentů a finanční náročnost uskutečňovaných 
akreditovaných studijních programů. Univerzitní normativ dále stanoví u jednotlivých typů 
studijních programů následující relace:  

• doktorské studijní programy 1,25 
• navazující magisterské studijní programy 1,05 
• dlouhé magisterské a bakalářské studijní programy 1,0 

 
- dne 19.11.2004 se v návaznosti na 16. zasedání smluvních stran Montrealského protokolu 
o látkách, které poškozují ozónovou vrstvu děkan fakulty zúčastní v Černínském paláci 
(Ministerstvo zahraničních věcí) Mezinárodního vědeckého semináře, jehož hlavními hosty a 
řečníky budou nositelé Nobelovy ceny za chemii za rok 1995 (výzkum ozonové vrstvy) prof. 
Mario José Molina a Frank Sherwood Rowland. Na seminář byla pozvána i nositelka 
Nobelovy ceny za mír za rok 2004, náměstkyně ministra životního prostředí a přírodních 
zdrojů Keňské republiky, prof. Wangari Muta Maathaiová. Semináře se zúčastní několik 
desítek osobností reprezentujících světovou a českou vědeckou a výzkumnou sféru a důležité 
mezinárodní organizace v čele s náměstkem generálního tajemníka OSN a výkonným 
ředitelem Programu OSN pro životní prostředí  prof. Klausem Töpferem, dr. Robertem T. 
Watsonem ze Světové banky, prof. Suzan Solomonovou z USA. Semináře se zúčastní i 
vybraní ministři životního prostředí, reprezentující jednotlivé kontinenty. Na seminář budou 
pozváni i zástupci hlavních světových sdělovacích prostředků (CNN, Reuters, BBC, AFP 
apod.). Děkan vítá kvalifikované podněty do všeobecné diskuse akademiků a vědců.  
 

4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0)  návrh na doplnění sekční vědecké rady 
(schválený VR geologické sekce dne 18. 10. 2004) o: 
 doc. RNDr. Jana Jehličku, Dr. UK v Praze, PřF 
  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0) návrh na doplnění OR doktorského studijního 
programu aplikovaná geologie (schválený VR geologické sekce dne 18. 10. 2004) o: 
 doc. RNDr. Zbyňka Hrkala, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0) návrh na rozšíření komise pro obhajoby 
doktorských disertací pro obor aplikovaná a krajinná ekologie  (schválený VR ÚŽP dne 21. 
10. 2004)  o:  
 doc. Ing. Petra Skleničku, CSc.  LF, ČZU  Praha  
 



Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0) návrh garanta studijního oboru anorganická 
chemie (schválený VR chemické sekce dne 21. 10. 2004) na  rozšíření komise pro  státní 
magisterské a státní rigorózní zkoušky studijního oboru anorganická chemie o:  
 prof. Ing. Miloše Nevřivu, DrSc. VŠCHT Praha  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0) návrh předsedy OR doktorského studijního 
programu anorganická chemie prof. Lukeše (schválený VR chemické sekce dne 21. 10. 2004) 
na  doplnění komise pro  státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací v oboru 
anorganická chemie o:  
 prof. Ing. Miloše Nevřivu, DrSc. VŠCHT Praha  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0) návrh předsedy OR doktorského studijního 
programu anorganická chemie prof. Lukeše (schválený VR chemické sekce dne 21. 10. 2004) 
na  doplnění zkušební komise pro  státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací 
v oboru anorganická chemie o:  
 doc. Nadine Pirio Dijon, Francie  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0) návrh předsedy OR doktorského studijního 
programu biochemie prof. Entlichera (schválený VR chemické sekce dne 21. 10. 2004) na  
doplnění komise pro  státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací v oboru 
biochemie o:  
 doc. RNDr. Marii Stiborovou, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Jaroslava Mareše, CSc. UK v Praze, 2. LF 
 RNDr. Pavla Součka, CSc. Státní zdravotní ústav, Praha 
 prof. RNDr. Olgu Valentovou, CSc. VŠCHT Praha  
 RNDr. Petra Hodka, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0)  návrh garanta studijního programu 
biochemie prof. Entlichera (schválený VR chemické sekce dne 21. 10. 2004) na  rozšíření 
komise pro  státní magisterské a státní rigorózní zkoušky studijního programu biochemie o:  
Předsedu RNDr. Jiřího Hudečka, CSc. UK v Praze, PřF  
Členy: RNDr. Petra Hodka, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Helenu Ryšlavou, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Tomáše Kučeru, CSc. UK v Praze, PřF 
Externisty: doc. RNDr. Jaroslava Mareše, CSc. UK v Praze, 2.LF 
 RNDr. Pavla Součka, CSc. Státní zdravotní ústav, Praha 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0)  návrh na doplnění sekční vědecké rady 
(schválený VR biologické sekce dne  5. 10. 2004 o: 
 Mgr. Jana Černého, Ph.D.  UK v Praze, PřF 
  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0) návrh předsedy OR doktorského studijního 
programu zoologie prof. Horáčka (schválený VR biologické sekce dne 21. 10. 2004) na  
rozšíření komise pro   obhajoby doktorských disertačních prací v oboru zoologie o:  
 doc. Ing. Stanislava Luska, CSc. ÚBO AV  ČR, Brno  
 Dr. Pavla Muclingera, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Dr. Pavla Němce, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Dr. Davida Storcha, Ph.D. UK v Praze, CTS 
 Dr. Petra Kotlíka, Ph.D. ÚŽFG AV ČR, Liběchov  



 doc. Dr. Zdeňka Řeháka, CSc. PřF MU, Brno 
 doc. Dr. Ivana Míška, CSc. ÚŽFG AV ČR, Liběchov 
 Dr. Jiřího Krále, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Dr. Jiřího Moravce, CSc. Národní museum, Praha  
 Dr. Jiřího Mlíkovského, CSc. Národní museum, Praha 
 Dr. Miloše Anděru, CSc. Národní museum, Praha 
 Dr. Petra Bendu, Ph.D. Národní museum, Praha 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0)  návrh garanta studijního oboru fyzická 
geografie a geoekologie prof. Kalvody (schválený VR geografické sekce dne 21. 10. 2004) na  
rozšíření komise pro  státní magisterské a státní rigorózní zkoušky studijního oboru fyzická 
geografie a geoekologie o:  
Členy: PaedDr. RNDr. Pavla Červinku, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Zbyňka Engela, Ph.D.  UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jakuba Langhammera, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Miladu Matouškovou, Ph.D. UK v Praze, PřF 
Externisty: RNDr. Václava Cílka, CSc. GÚ AV ČR, Praha  
 RNDr. Danielu Řezáčovou, CSc.  ÚFA AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0) návrh předsedy OR doktorského studijního 
programu fyzická geografie a geoekologie doc. Přibyla (schválený VR geografické sekce dne 
21. 10. 2004) na  rozšíření komise pro  státní doktorské zkoušky studijního programu fyzická 
geografie a geoekologie o:  
Členy : RNDr. Luďka Šefrnu, CSc. UK v Praze, PřF 
Externisty:  RNDr. Ladislava Metelku, Dr. ČHÚ, Hradec Králové 
 Ing. Martina Možného, Dr.  ČHÚ, Doksany  
 RNDr. Mojmíra Prokopa, CSc. JČU, České Budějovice 
 doc. Ing. Petra Skleničku, CSc. LF, ČZU Praha  
 RNDr. Annu Žigovou, CSc. GÚ AV ČR, Praha  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (18-0-0) návrh předsedy OR doktorského studijního 
oboru sociální geografie a regionální rozvoj prof. Hampla (schválený VR geografické sekce 
dne 21. 10. 2004) na  doplnění  komise pro  státní doktorské zkoušky studijního programu 
geografie, oboru sociální geografie a regionální rozvoj  o:  
 RNDr. Martina Ouředníčka, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 
- prod. Trnka referoval o současném probíhajícím hodnocení doktorandů na naší fakultě. 
Doporučil poskytnout školitelům dostatečný prostor pro jeho dopracování s tím, že členové VRF 
dostanou do poloviny listopadu t.r. k dispozici zpracovanou přehlednou tabulku,  
 
-  prod. Gaš upozornil VRF na inovované webové stránky fakulty.  
 
- prod. Gaš informoval, že na schůzi evaluační komise univerzity dne 20. 10. 2004 informoval 
členy komise o novém způsobu získávání informací o publikacích z databáze WoS. 
5) Různé 
Usnesení: VRF projednala a jednomyslně schválila (18-0-0) návrh děkana UK v Praze MFF 
prof. I. Netuky na udělení zlaté pamětní medaile Univerzity Karlovy profesoru RNDr. Josefu 
Paldusovi, DrSc., FRSC. Děkan fakulty bude prof. I. Netuku informovat o výsledku hlasování 
VR PřF,  



- vedoucí katedry fyzické geografie a geoekologie doc. Janský předložil VRF k projednání 
návrh (schválený VR geografické sekce dne 21. 10. 2004) na udělení Zlaté medaile UK 
v Praze Přírodovědecké fakulty jeho Excelenci velvyslanci Peruánské republiky v ČR, panu 
Raúlu Patińovi Alvístur, který se po celou pětiletou diplomatickou misi v ČR výrazně 
angažoval ve prospěch Univerzity Karlovy, zejména pak Přírodovědecké fakulty.  
Usnesení: VRF schválila předložený návrh jednomyslně (18-0-0), 
 
- doc. Janský pozval členy  VRF na slavnostní prezentaci knihy „Prameny Amazonky“, jíž se 
vedle rektora UK prof. Wilhelma a  pana velvyslance Peru zúčastní i celá řada významných 
hostů z vědeckých i politických kruhů. 
 

 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 18. 11. 2004 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 
děkan fakulty 

  
 

 

 

 
 


